^a Pier. Norm., da quibus Psalmista ait: qui perambulant, etc. Deest pisces maris.

^b Sagiensis, quamvis sub eo non concorditer, etc.

A bemus accipere? ^a De quibus Psalmista ait: *Pisces maris, qui perambulant semitas maris* (Psalm. VIII, 9). Qui in magnis rerum inquisitionibus quasi in abditis fluctibus latent. Quid autem cuncta hæc inquisita doceant, adjungit, dicens:

CAPUT IV.

Vers. 9.—*Quis ignorat quod omnia hæc manus Domini fecerit?*

6. *Deum omnium creatorem cuncta prædicant.*—Ac si aperie dicat: Sive sensu tardiores, seu sublimia sapientes, sive terrenis actibus deditos, seu hujus mundi occupatos inquisitionibus requiras, cuncta hæc creatorem omnium Denm fatentur, et de potestate ejus concorditer sentiunt, ^b quamvis sub ea non concorditer vivant. Quod enim justus quicunque etiam vivendo loquitur, hoc injustus plerumque de Deo vel sola voce compeditur fateri; sicut ut mali, auctori omnium, cui operibus resistunt, ^c attestations famularentur, quia quem impugnare moribus ausi sunt, creatorum omnium negare non possunt. Quod tamen intelligi etiam iuxta solam speciem litteræ utiliter potest, quia omnis respectu creatura quasi dat vocem attestations propriæ, ipsam quam habet speciem suam. Jumenta, vel volatilia, terram, vel pisces requirimus, dum consideramus quae nobis concorditer respondent, quod cuncta Dominus fecerit; quia dum nostris oculis suas species ingerunt, se a semelipeis non esse testantur. ^d Eo ipso enim quod creata sunt, per ostensionem speciem creatori suo quasi vocem confessionis reddunt, qui quia anima condidit, qualiter etiam debeant administrari disponunt. Unde subditur:

CAPUT V [Vet. et Rec. III].

Vers. 10.—*In cuius manu anima omnis viventis, et spiritus universæ carnis hominis.*

7. *Qui præstabilit esse quod non erat, providit qualiter sit quod jam existit. Spiritus hominis duobus modis intelligitur.*—Per manum quippe potestas exprimitur. Anima igitur omnis viventis, et spiritus universæ carnis hominis, in ejus potestate est a quo est; ut ipse provideat qualiter sit, qui præstabilit esse quod non fuit. Potest vero per animam omnis viventis jumentorum vita signari. Omnipotens autem Deus jumentorum animam usque ad corporeos sensus vivificat, hominum vero spiritum usque ad spiritalem intellectum tendit. In ejus ergo manu est anima omnis viventis, et spiritus universæ carnis hominis, dum et in illo hoc præstat animæ ut vivifcat carnem, et in isto ad hoc vivifcat animam, ut ad intelligendam perveniat æternitatem. Sciendum vero est quia in sacro eloquio spiritus hominis duobus modis ponit consuevit. Aliquando namque spiritus pro anima, aliquando pro effectu spirituali ponitur. Pro anima namque spiritus dicitur, sicut de nostro ipso capite scriptum est: *Inclinatio capite tradidit spiritum* (Jas. III, 30). Si enim aliud spiritum quam animam

^a Idem Codex, ad tentationem famulorū.

^b Omnes Norm., eo enim ipso que creature sunt.

evangelista diceret, exentiis utique spiritu, **369** anima remansisset. Pro effectu quoque spirituali spiritus dicitur, sicut scriptum est: *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros euos ignem urentem* (Psal. cui, 4). Angeloi quippe, id est nuntii, in sacre eloquio non nunquam predicatores vocantur, sicut per prophetam dicitur: *Lobis sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est* (Mat. v, 7). Omnipotens ergo Deus angelos suos spiritus facit, quia predicatores suos spirituales efficit. Hoc autem loca si anima eunis viventis ipsa corporis vita signatur, spiritu universa carnis hominis effectus intelligentia spiritualis exprimitur. Sequitur:

CAPUT VI [Rec. IV].

VERS. 11. — *Nonne auris verba dijudicat, et fauces comedentis saporem?*

8. Unius ejusdemque sapientiae quam diversa dona diversique inhabitationis modi. — Peine nullum latet quod quinque sensus corporis nostri, videlicet visus, auditus, gustus, odoratus et tactus, in omne quod sentiunt atque discernunt, virtutem discretionis et sensus a cerebro trahunt. Et cum unus sit iudex sensus cerebri qui intrinsecus presidet, per meatus tamen proprios sensus quinque discernit, Deo mira operante, ut neque oculus audiat, neque auris videat, neque os olfactat, neque naribus gusteat, neque manus odorentur. Et cum per unum sensum cerebri omnia disponantur, quilibet tamen horum sensus aliud facere non potest, praeter id quod ex dispositione conditoris accepit. Ex ipsis ergo corporalibus et exterioribus, interiora et spiritualia colligenda sunt, ut per id quod in nobis publicum est transire debeamus ad secretum quod in nobis est et nosmetipsos latet. [Vet. IV.] Intuendum quippe est quia cum una sit sapientia, alium minus, alium magis inhabitat; alii hoc, alii illud prestat, et, quasi cerebri more, nobismetipsis velut quibusdam sensibus utitur, ut quamvis ipsa sibi metu nuncquam sit dissimilis, per nos tamen diversa et dissimilia semper operetur, quatenus iste sapientia, ille scientia donum percipiat; iste genera linguarum, ille gratiam curationum habeat.

9. *Verba sapientiae reprobri salutem audiunt, electi etiam gustant.* — Sed in his verbis beatus Job, quibus ait: *Auris verba dijudicat, et fauces comedentis, saporem,* giam de electis ac reprobus aliquid videtur innuere, quia verba sapientiae, que reprobri audiunt, electi non salutem audiunt, sed etiam gustant, ut eis in corde sapientia quod reproborum non mentibus, sed solumente auribus sonat. Aliud namque est nominatum sibum audire solumente, aliud vero etiam gustare. Electi itaque cibum sapientiae sic audiunt, ut degustent, quia hoc quod audiunt eis per amorem mediocritatis sapit. Reproborum vero scientia usque ad cognitionem sonitus tenditur, ut quidem virtutes au-